
 

 

 

 
Telefón   Fax   E-mail   Internet                            IČO 
+421 2 50944469                  +421 2 50944046             maria.kacincova@minv.sk                        www.minv.sk 151866 
              

 

                SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

                odbor realizácie verejného obstarávania 

                Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 
 
 

 
všetkým záujemcom 

 
 
 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo   Vybavuje/linka          Miesto/dátum 
SVO-RVO1-2026/000016-006 PhDr. Mária Kačincová /+421250944469        Bratislava/02.01.2026 

 
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.4 
 

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  zákona 
č.  343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet 
zákazky „Banská Bystrica OÚ, rekonštrukcia priestorov pre KC“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom 
vestníku EÚ pod zn. 2025-OJS 219-751805 zo dňa 13.11.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 230/2025 zo 
dňa 14.11.2025 pod zn. 18135-MSP. 
 
Otázka č. 1 
„Vo výkaze výmer v časti „1_6_1 – E 1.6.1 slaboprud – LAN – ŠTRUKTÚROVANÁ SIEŤ, VYSYS – VYVOLÁVACÍ 
SYSTÉM“ sa nachádzajú materiálové položky č. 15 až č. 19, ktoré zohľadňujú dátové zásuvky, keystony, rámčeky aj 
prístrojové škatule do omietky. Počet uvedený pri jednotlivých komponentoch sa medzi sebou vzájomne nezhoduje. 
Počet dátových zásuviek Legrand 2xRJ45 je 108 ks, pričom počet rámčekov je 29 ks, čo zohľadňuje možnosť inštalácie 
31 ks dátových zásuviek, vzhľadom na to, že v rozpočte sú 2 ks dvojnásobných rámikov. Pre zvyšných 77 ks dátových 
zásuviek 2xRJ45 nie sú uvedené žiadne rámčeky ani prístrojové krabice na inštaláciu. Žiadame verejného obstarávateľa 
o zosúladenie množstva jednotlivých komponentov.“ 
 
Odpoveď na otázku č. 1 
Časť siete LAN je uložená v spoločných inštalačných dvojkomorových kanáloch. 
Inštalačné dvojkomorové kanály a k ním prislúchajúce prístrojové škatule a rámčeky pre zásuvky RJ sú projektované 
a rozpočtované v časti projektu E .7. Umelé osvetlenie a vnútorné silnoprúdové rozvody. 
  
Konkrétne sa jedná o tieto počty zásuviek LAN:  
37 miest x (2 zásuvky 2xRJ45) = 74 zásuviek 2xRJ45 
1 miesto x (3 x 2xRJ45) = 3 zásuvky 2xRJ45  
Spolu je to 74 + 3 = 77 zásuviek 2xRJ45, pre ktoré sú rámčeky a prístrojové škatule na inštaláciu rozpočtované v časti 
projektu E .7. Umelé osvetlenie a vnútorné silnoprúdové rozvody. 
  
Pozrieť prílohy:                 
č. 1_2.  Legenda – označená časť (uloženie v kanáloch DLP...) 
č. 2_1.  Technická správa – strana 4, zvýraznená časť.  
 
Otázka č. 2 
„V projektovej dokumentácii „E 6. VNÚTORNÉ SLABOPRÚDOVÉ ROZVODY“ sa v časti E 6.1 nachádza výkres 
označený „2-04, BLOKOVÁ SCHÉMA DÁTOVÉHO ROZVÁDZAČA RACK R. 10“. V blokovej schéme sú popísané 
presné umiestnenia jednotlivých komponentov v dátovom rozvádzači „RACK R. 10“, pričom vo výkaze výmer chýbajú 
komponenty nachádzajúce sa na pozícii 35 a 43 – 47. V oboch prípadoch sa jedná o zdroje záložného napájania – UPS, 
pričom jeden patrí k celku PTV a druhý k celku LAN. Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie materiálových a 
montážnych položiek UPS pre jednotlivé celky do výkazu výmer.“ 
 
Odpoveď na otázku č. 2 
V Technickej správe 
E 6. VNÚTORNÉ SLABOPRÚDOVÉ ROZVODY 

mailto:maria.kacincova@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 

 

E 6.1. LAN - ŠTRUKTÚROVANÁ SIEŤ, VYSYS - VYVOLÁVACÍ SYSTÉM  
je na strane č. 1 (Príloha č. 2_1 zvýraznený text) uvedené: 
  
„Tento projekt nerieši: 

1. koncové zariadenia štruktúrovanej siete LAN a aktívne prvky pre LAN v dátovom rozvádzači R.10, 
2. koncové zariadenia technológie VYSYS a aktívne prvky pre VYSYS v dátovom rozvádzači RACK R.10, 
3. napájanie zariadení 230V, náhradné zdroje (UPS), uzemnenie, 
4. samotné dátové prepojenie RACK R.10 s technologickou miestnosťou na 6.NP objektu OÚ BB“ 

Keďže v uvedenom projekte nie je UPS / nie sú UPS riešené, nie sú ani rozpočtované.  
  
Vo výkresovej prílohe č. „2-04, BLOKOVÁ SCHÉMA DÁTOVÉHO ROZVÁDZAČA RACK R. 10“. sú pozície č. 35, 36, 43-
47 v RACK R.10 rezervované pre UPS.  
 
Otázka č. 3 
„Rozumieme správne, že návrh zmluvy o dielo uchádzač v ponuke nepredkladá?“ 
 
Odpoveď na otázku č. 3 
Ponuka uchádzača musí obsahovať doklady/dokumenty podľa bodu 15.4 súťažných podkladov. 
 
Otázka č. 4 
„Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú materiály, výrobky, práce, rozmery a množstvá definované v 
dodaných podkladoch obstarávania vo výkaze výmer v súlade s projektovou dokumentáciou a zároveň v súlade so 
skutočnosťou.“ 
 
Odpoveď na otázku č. 4 
Obsahom súťažných podkladov je projektová dokumentácia, ktorá jednoznačne a podrobne vymedzuje predmet 
zákazky, pokiaľ ide o podrobnosti technického riešenia celej stavby, jeho materiálové, stavebno-technické, 
technologické, dispozičné vlastnosti, vzhľad a štruktúru. 
Súčasťou projektovej dokumentácie pre zadanie stavby je súpis prác, doplnený o výkaz výmer, ktorý vymedzuje druh a 
množstvo prác, dodávok a ďalších služieb, ktoré sú potrebné na zhotovenie stavby. Uchádzač je povinný pripraviť a 
vypracovať svoju ponuku s odbornou starostlivosťou, pričom musí vychádzať z podkladov a podmienok stanovených v 
súťažných podkladoch a priloženej dokumentácii. 
Pre potreby verejného obstarávania na výber zhotoviteľa stavebných prác bol použitý schválený realizačný projekt 
stavby, vypracovaný osobou odborne spôsobilou podľa zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a 
autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov, ktorá je podľa § 6 ods. 1 citovaného zákona 
viazaná ústavou, ústavnými zákonmi, zákonmi a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi a v ich medziach 
pokynmi investora. 
Je na zodpovednosti záujemcu aby sa dôkladne oboznámil so všetkými dokumentami potrebnými na vypracovanie 
ponuky. Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch jasne uviedol, že „uchádzač je povinný náležite preštudovať 
priloženú projektovú dokumentáciu a požiadavky na obstarávané práce uvedené v týchto súťažných podkladoch“. 
 
Otázka č. 5 
„K bodu 6.1. návrhu zmluvy o dielo pre odstránenie pochybností žiadame o vysvetlenie pojmu „priebežná fakturácia“, či 
sa má jednať o mesačnú fakturáciu podľa skutočne vykonaných prác za kalendárny mesiac. Z navrhovaného znenia nie 
je jasné, kedy vzniká Zhotoviteľovi právo „priebežne fakturovať“.“ 
 
Odpoveď na otázku č. 5 
Ide o mesačnú fakturáciu po odsúhlasení vykonaných prác, tak ako je uvedene v bode 6.2. návrhu zmluvy. 
 
Otázka č. 6 
„K bodu 8.1. návrhu zmluvy o dielo pri zmluvnej pokute za omeškanie s termínom pre zhotovenie diela navrhujeme 
doplnenie znenia o subjektívnu zodpovednosť Zhotoviteľa za dodržanie termínu pre zhotovenie diela, navrhované 
znenie: 
"8.1. V prípade omeškania zhotoviteľa s odovzdaním diela v dohodnutom čase plnenia podľa bodu 3.1. článku III. tejto 
ZoD, z dôvodov na jeho strane, má objednávateľ nárok na zmluvnú pokutu ....... "“ 



3 

 

 
Odpoveď na otázku č. 6 
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy. 
 
Otázka č. 7 
„K bodu 11.7. návrhu zmluvy o dielo navrhujeme doplnenie znenia na konci o nový odsek, ktorý upraví nárok zhotoviteľa 
v prípade vzniku prekážky v zhotovovaní diela, tj. dočasného prerušenia prác z dôvodov na strane objednávateľa, 
navrhované znenie: 
"V prípade dočasného prerušenia prác na diele z dôvodov na strane objednávateľa, má zhotoviteľ nárok na úhradu 
nákladov spojených s prerušením vykonávania diela."  
 
Odpoveď na otázku č. 7 
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy. 
 
Otázka č. 8 
„žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie návrhu zmluvy o dielo o možnosť úpravy ceny diela z titulu 
preukázateľnej inflácie a to výlučne len ak tá presiahne hranicu 5% v Slovenskej republike, vyhlásenej Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky, napr. v znení: 
"K zmene ceny môže dôjsť aj na základe nasledovných skutočností: 
- z titulu preukázateľnej inflácie a to výlučne len ak tá presiahne hranicu 5% v Slovenskej republike, vyhlásenej 
Štatistickým úradom Slovenskej republiky, a to o sumu súčinu miery inflácie v Slovenskej republike za bežný kalendárny 
rok a výšky jednotlivých jednotkových cien za stavebné práce alebo služby v bežnom kalendárnom roku, a to vo vzťahu 
k všetkým jednotkovým cenám za stavebné práce alebo služby ktoré sú predmetom realizácie diela. Zmena ceny 
vyvolaná z dôvodov uvedených podľa prvej vety tohto bodu je možná len na položky, ktoré neboli do momentu 
preukázateľnej inflácie , ktorá presiahne hranicu 5 % v Slovenskej republike realizované."“ 
 
Odpoveď na otázku č. 8 
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy. 
 
Otázka č. 9 
„...je možné splnenie podmienok účasti nahradiť okrem JED dokumentu aj čestným vyhlásením?“ 
 
Odpoveď na otázku č. 9 
Nie. Záujemca postupuje podľa bodu 3 prílohy č.6 súťažných podkladov, nakoľko sa jedná o zákazku vyhlásenú 
nadlimitným postupom.  V zmysle § 5  ods. 8 zákona  je verejný obstarávateľ povinní dodržať postup zadávania zákazky 
určený pri začatí verejného obstarávania, to znamená použitie  procesných pravidiel  prislúchajúcich  tomuto postupu 
(nadlimitný postup). Nadlimitný  postup neumožňuje predkladanie čestných vyhlásení.   
 
 
 

S pozdravom       
 
 
 
 
            Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ 
sekcie verejného obstarávania MV SR 

 
 
 
 
Prílohy : č. 1_2.   Legenda – označená časť (uloženie v kanáloch DLP...) 

č. 2_1.   Technická správa – strana 4, zvýraznená časť. 


